PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

TERMO DE REFERENCIA

OBJETO: Registro de prego, aquisicoes de Playground infantil de madeira tratada com
instalagdo para escolas municipais, creches municipais, pragas publicas e Centro
Esportivo Lineu de Campos Cordeiro.

JUSTIFICATIVA: O ato de brincar proporciona beneficios fisicos, sociais, culturais,
afetivos e cognitivos as criangas de todas as idades, uma vez que permite a
reproducdo do cotidiano, desenvolve a imaginacdo e a criatividade, e estimula a
comunicacdo. Nos diversos espacos publicos de Papagaios, a possibilidade de
oferecer espacos ludicos e interativos para criancas e seus cuidadores é imensa,
razao pela qual justifica-se a necessidade de comprar e instalar equipamentos e
infraestruturas para playgrounds em escolas, creches municipais, pracas publicas e
Centro Esportivo Lineu de Campos Cordeiro do Municipio de Papagaios/MG.

ITEM | QDE ESTIMADA | UNIDADE DESCRICAO

01 01 U.N Playground de Madeira fabricado em Eucalipto Tratado,
madeira oriunda de floresta plantada, madeira ecoldgica
e com alta durabilidade, tratada contra apodrecimento e
cupins. Contendo:

2Plataformas com Telhado

2 Escalada de Corda

2 Rampa de Escalada

2 Escadas de Acesso

2 Escorregadores

2 Balangos com 2 lugares

2 Ponte Pénsil

3a12anos

17,70 x 12,00m (area de circulagio)

13,70 x 8,50m (medida)

02 09 U.N Playground de Madeira fabricado em Eucalipto Tratado,
madeira oriunda de floresta plantada, madeira ecoldgica
e com alta durabilidade, tratada contra apodrecimento e
cupins. Contendo:

Plataforma com Telhado

Escalada de Corda

Escada

Escorregador

Balanco 2 lugares

Ponte Pénsil

Plataforma sem Telhado

Rampa de Escalada
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3 a12anos
8,00 x 9,00m (4&rea de circulagio)
7,20 x 5,80m (medida)

03 09 U.N Casinha de Madeira fabricado em Eucalipto Tratado,
madeira oriunda de floresta plantada, madeira ecoldgica
e com alta durabilidade, tratada contra apodrecimento e
cupins.

Estilo Cabana;

Madeiras com Encaixe;

Madeira com acabamento em Stain Triplo Filtro Solar.
3,00 x 2,50m (area de circulagio)

1,60 x 1,30m (medidas)

04 01 U.N Casinha de Madeira com portas e janelas fabricado em
Eucalipto Tratado, madeira oriunda de floresta
plantada, madeira ecolégica e com alta durabilidade,
tratada contra apodrecimento e cupins.

Estilo Casinha de Papai Noel

Madeira com acabamento em Stain Triplo Filtro Solar.
2,5x 2,5m (medidas)

Conforme anexo

Observacgao:
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1 O Registro de Pregos devera ser firmado sobre o menor preg¢o unitario.

2 O licitante é responsavel pela fidelidade e legitimidade das informacgdes
prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase desta licitacdo. A
falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informagdes nele
contidas implicara na imediata desclassificacdo ou inabilitacdo do licitante, ou a
rescisao da Ata de registro de Precos, sem prejuizo das san¢des administrativas,
civis e penais cabiveis.

3 Incorrerao a retencao do Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) e o
recolhimento aos cofres da Prefeitura Municipal, em conformidade com o disposto
no Decreto Municipal n2. 1.849/2023 e com base na Instru¢do Normativa RFB n?
1.234, de 11 de janeiro de 2012 devendo obedecer aos percentuais de retencdo
estabelecidos no anexo I da referida instru¢do normativa.

4 O licitante devera observar:

*Os parafusos, correntes e cabos dos playgrounds deverao ser de aco galvanizados;
*A altura de seguranca dos playgrounds deverd ser conforme prescrita pelo
INMETRO;

*Os parafusos deverdo ser escondidos e as cabec¢as abauladas;

*Os cantos deverao ser arredondados e livres de farpas;

5 O licitante devera apresentar como condi¢io para assinatura a Ata de
Registro de Precos:

*Devera ser apresentado o catalogo fotografico compativel com modelos descritos no
Termo de Referéncia;

*Apresentar Certificado de Regularidade valido do fabricante do Produto ofertado no
Cadastro técnico Federal (CTF) conforme enquadramento da instru¢do Normativa do
IBAMA n® 06 de 15 de marcgo de 2013;

*Prova de registro ou inscricio da Empresa junto ao Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia - CREA e/ou RRT - Registro de Responsabilidade Técnica,
devidamente registrado no CAU;

*Apresentar Laudo de ensaio de resisténcia a corrosdo por exposi¢do de nevoa salina,
atendendo a norma ABNT 8094:1983, sem presenca de empolamento conforme a
NBR 5841:1974 e ferrugem conforme a NBR 5770:1984, em nome da fabricante;
*Apresentar Certificado atestando a seguranca dos Playgrounds fabricados conforme
norma ABNT NBR 16071:2012 Versao Corrigida: 2012, em nome da fabricante, sem
prejuizo a outras que estejam em vigéncia ou que venham a viger, conforme Lei n2.
9.933, de 20 de dezembro de 1999.

Prazo e Local de entrega: os produtos solicitados deverdo ser entregues nos
respectivos setores requisitantes. Apds a solicitacdo, o licitante tera o prazo de 30
(trinta) dias uteis para efetivar a entrega. O local de entrega sera na Av Francisco
Valadares da Fonseca, 250, Vasco Lopes, Papagaios, MG Cep:35669-000 das 07:00
as 16:00 de Segunda a Sexta Feira.

Prazo de Pagamento: Até 30 (trinta) dias apds a entrega da mercadoria, mediantea
apresentacdo da Nota Fiscal devidamente aprovada pelo setor requisitante,
acompanhada de comprovantes de regularidade perante o INSS e FGTS.

2. CLASSIFICACAO DOS BENS/SERVICOS COMUNS

Os Dbens/servicos a serem adquiridos enquadram-se na definicdo de
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MATERIAIS/SERVICOS caracterizados como comuns, tendo em vista que possuem
caracteristicas tecnicamente padronizadas, de afericdo simples, cujos padroes de
desempenho e qualidade sdo objetivamente definidos por meio de especificacdes

usuais do mercado.

3. ESTIMATIVA DE PRECOS E PRECOS REFERENCIAIS.

O orcamento estimado da contratacdo serda divulgado apds o julgamento das
propostas de precos, visando estimular a competitividade e viabilizar a negociacdo
de maneira mais natural, em consonancia com o interesse publico.

Nesse sentido ja se manifestou o TCU: “No caso, a Administracdo ndo divulgou a
planilha e contratou com pregos inferiores em 50% a esta”. (Fonte: TCU. Processo
n°500.117/96-9. Decisdo n° 097/1997- Plendrio)” (grifo nosso)

4. ADEQUACAO ORCAMENTARIA
A dotagdo orcamentdria para cobrir as despesas decorrente deste pregdo estdo
previstas no presente exercicio nas rubricas n<.

Ficha

Orgio:
Unidade:
Sub-Unidade:

Funcional Programatica:

Elemento da Despesa:
Fonte de Recurso:
Observacoes:

Ficha

Orgio:

Unidade:
Sub-Unidade:

Funcional Programatica:

Elemento da Despesa:
Fonte de Recurso:
Observacdes:

Ficha

Orgio:

Unidade:
Sub-Unidade:

Funcional Programatica:

Elemento da Despesa:
Fonte de Recurso:
Observacdes:

Ficha

Orgio:

Unidade:
Sub-Unidade:

Funcional Programatica:

Elemento da Despesa:
Fonte de Recurso:
Observacoes:

Ficha

Orgio:

Unidade:
Sub-Unidade:

Funcional Programatica:

Elemento da Despesa:
Fonte de Recurso:
Observacoes:

Ficha

Orgio:

00285

02

02.04

02.04.10
15.452.0328.1119
4.4.90.52.00
1.500.000.0000

00420

02

02.05

02.05.10
12.361.0188.1214
4.4.90.52.00
1.500.000.0000

00471

02

02.05

02.05.10
12.365.0185.1229
4.4.90.52.00
1.500.000.0000

00485

02

02.05

02.05.10
12.365.0190.1231
4.4.90.52.00
1.500.000.0000

00564

02

02.06

02.06.10
27.812.0224.1036
4.4.90.52.00
1.500.000.0000

00566
02

Prefeitura Municipal

SEC MUN TRANSPORTE OBRAS E SERVICOS PUB
DIRETORIA DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS
AQUI. DE EQUIP E MAT. PER P/ SERV PRACA
Equipamento e Material Permanente

Recursos ndo vinculados de Impostos

Prefeitura Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
ASSESSORIA TECNICA DE POLITICAS EDUCACI
AQUI DE EQUIP E MAT. PER P/ ENS. FUNDA
Equipamento e Material Permanente

Recursos ndo vinculados de Impostos

Prefeitura Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ
ASSESSORIA TECNICA DE POLITICAS EDUCACI
AQUIL DE EQUIP E MAT. PER P/ ATIV CREC
Equipamento e Material Permanente

Recursos ndo vinculados de Impostos

Prefeitura Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
ASSESSORIA TECNICA DE POLITICAS EDUCACI
AQUI. DE EQUIP E MAT. PER P/ ATIV PRE E
Equipamento e Material Permanente

Recursos ndo vinculados de Impostos

Prefeitura Municipal

SEC MUN DE ESPORTES LAZER E TURISMO
SETOR DE ESPORTES

ESTRUTURAGAO CENTRO ESPORTIVO
Equipamento e Material Permanente
Recursos ndo vinculados de Impostos

Prefeitura Municipal



Unidade:
Sub-Unidade:

Funcional Programatica:

Elemento da Despesa:
Fonte de Recurso:
Observacdes:

Ficha

Orgio:

Unidade:
Sub-Unidade:

Funcional Programatica:

Elemento da Despesa:
Fonte de Recurso:
Observacdes:

02.06

02.06.10
27.812.0224.1096
4.4.90.52.00
1.500.000.0000

00582

02

02.06

02.06.10
27.812.0228.1343
4.490.52.00
1.500.000.0000
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SEC MUN DE ESPORTES LAZER E TURISMO
SETOR DE ESPORTES

AQUIL DE EQUIP E MAT. PER P/ DESPORTO E
Equipamento e Material Permanente
Recursos ndo vinculados de Impostos

Prefeitura Municipal

SEC MUN DE ESPORTES LAZER E TURISMO
SETOR DE ESPORTES

AQUIL DE EQUIP E MAT. PER P/ ATIV PARQU
Equipamento e Material Permanente
Recursos ndo vinculados de Impostos

Secretario Municipal de Educagdo



